rini “Şəmsi” təxəllüsü ilə yazmışdır.

Giriş

Şəmsəddin Sivasi indiki Tokat elinə bağlı Zilə qəsəbəsində dünyaya gəlmişdir. Rənginin əs-

mər olduğu səbəbindən Qara Şəms və Qara Şəmsəddin deyilən şairin doğum tarixi haqqında fərqli

fikirlər vardır. Hocazadə Hilmi “Ziyarəti-evliya” adlı əsərində doğum tarixi olaraq 928/1521-1522

ilini göstərsə də, Xəlvəti şeyxlərinə dair mötəbər mənbə olan “Hidayətül-İhvan” kitabında toplayan

Nazmi Muhamməd onun 926/1520 ilində doğulduğunu bildirməkdədir. Abdülbaki Gölpınarlı İslam

Ensklopediyasındakı Şəmsiyə bölümündə onun Nakdı-Hatırırnı 1003/1594 ilində yazdığını və əsər-

də yetmiş yaşını keçdiyini bildirdiyini nəzərə alarsaq onun 926/1520 ilində doğulmuş ola biləcəyi

fikrini qəbul etməkdədir.

Yeddi yaşında olarkən atası ilə Amasyaya gedən Şəmsəddin Sivasi atasının şeyxi və Seyyid

Yəhya Şirvaninin xəlifəsinin xəlifəsi Amasyalı Muslihiddinlə və eyni qoldan gələn Şirvanlı Məc-

rək dərs oxumaq və vəəz etməklə məşğul olmuşdur. Təkrar Zilə və Tokata dönən Sivasi, Həsən Pa-

şa tərəfindən tikdirilən bir məscidin tamamlanmasından sonar Sivasa gələrək çox sayda tələbə yetiş-

dirmişdir.Bütün mənbələr onun Egri səfərinə qatıldığının və savaşda iştirak etdiyini bildirir. Şəm-

səddin Sivasi 1006/1597 ilində Sivasda vəfat etmişdir.

Türbəsi hələ də Sivasda Meydan məscidinin quzey tərəfində olub üzərində sülüs xəttiylə:

“Şəhri Sivas içrə cana işbudur Şeyx Şəmsəddin Qutbun məşhədi dedi künbədi tarixini nurla olsun

* f.ü.f.d, AMEA ak. Z.M.Bünyadov adına Şərqşünaslıq İnstitutu

musaffa tarix qıtası bulunmaqdadır” bu qitənin sin misrası əbcəd hesabına vurulunca 1009/1600 rə-

qəmi alınır ki bu da türbənin Şəmsəddin Sivasinin ölümündən 3 il sonra tikildiyini göstərməkdədir.

Şəmsəddin Sivasinin həyatı və əsərləri haqqında Şeyx Rəcəb Sivasinin “Nəcmül-Xuda”, Şeyx

Nəzmi Muhəmmədin “Hədiyyətül-İhvan”, Mustəqimzadə Süleyman Saadəddin Əfəndinin “Hulasa-

vasinin “Gülşən-abad”adlı əsəri həcm etibarı ilə kiçik ancaq mühtəva baxımından xeyli geniş məs-

nəvilərimizdəndir. Əsər ədəbiyyatımızda nümunəsi çox olan Əttarın “Məntiqut-teyr” tərzindəki

məsnəvilərdən biridir. Sırası ilə Gülşəhrinin (yazılış tarixi 717/1317) “Məntiqut-tayr”, Əlİ Şir Nə-

vainin “Lisanüt-tayr”, Dərviş Şəmsəddinin “Dəh-Murg” (Yazılış tarixi 919/1513, Yavuz Sultan Sə-

limə təqdim edilmişdir), Zaifi Pir Məhmədin (ö. 967/1559) “Gülşəni-Simurq” (yazılış tarixi

964/1556), Arifi Mehmedin (ö. 971/1563), “Ravzatüt-tevhid” (yazılış tarixi 943/1536), Kadıoğlu

Şeyx Məhmətin “İnşirahus-sadr” (əsər Əttarınkının tərcüməsidir, yazılış tarixi 986/1578), İbrahim

Gülşəninin (ö. 940/1533) “Simurq-namə”, Fədai Dədənin (ö.1045/1635) “Məntikul-əsrar” adlı məs-

nəvilər bu cür əsərlərdəndir. Eyni zamanda “Baharus-sufiyyə” adını daşıyan əsər 557 beytdən mütə-

şəkkil orijinal bir məsnəvidir. Əruzun həzəc bəhrində Məfailün Məfailün Failün qəlibində yazılmış-

dır.

Əsərdə adı keçən çiçəklər əslində birər müridlərdirlər.Şair 556-cı

beytin ikinci misrasında “Gülşən-abad” ilə tarix verir kimi görünsə də buradan hər hansı yaxın bir

tarix əldə edilməməkdədir. Bu ikinci misra olduğu kimi hesab edilir və bundan 557-ci beytin ikinci

misrasında söyləndiyi kimi doqquz rəqəmi çıxılarsa, 986 (1578) ili alınır ki, bu da əsərin təlifi üçün

olduqca uyğun bir tarixdir.

Şəmsəddinin digər əsərlərində əsərin kimə təqdim edilməsi haqqında hər hansı bir məlumat

tapılmamışdır. Şəmsi haqqında məlimat verilən mənbələrdə də bu barədə hər hansı bir məlumat

yoxdur. Əsərdə müxtəlif çiçəklərlə şair qarşılıqlı söhbətlər etmişdir.